
  

Информация об итогах проведенного контрольного мероприятия  

 
Распоряжение о проведении 

контрольного мероприятия 

№ 104-РА от 17.10.2023 

Тема контрольного 

мероприятия 

- проверка финансово-хозяйственной деятельности; 

 

Основание для проведения План контрольных мероприятий проведения отделом 

муниципального финансового контроля администрации 

Дмитровского городского округа Московской области 

внутреннего муниципального финансового контроля на 2023 

год, утвержденного распоряжением Администрации 

Дмитровского городского округа Московской области от 

21.12.2022 № 90-РА 

Наименование объекта 

контроля 

Муниципальное образовательное учреждение Рыбненская 

средняя общеобразовательная школа Дмитровского городского 

округа Московской области 

Проверенный период  С 01.09.2022 – 14.12.2023 года 

Сроки проведения 

контрольного мероприятия 

С 19.10.2023 по 14.12.2023 

 

В результате контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения: 

 
№ 

п/п 

Краткое содержание нарушения Кол-во 

нарушений 

Муниципальное образовательное учреждение  

Рыбненская средняя общеобразовательная школа  

Дмитровского городского округа МО 

1. В нарушение п. 1 ст. 11, ст. 12 Федерального закона № 174-ФЗ от 03.11.2006 

«Об автономных учреждениях», п. 150 Устава Учреждения от 29.10.2021 

собрания наблюдательного совета по вопросам, относящимся к компетенции 

наблюдательного совета, в том числе: рассмотрение проекта плана ФХД, 

рассмотрение отчетов о деятельности Учреждения, об использовании его 

имущества, об исполнении Плана ФХД, годовой бухгалтерской отчетности за 

2022 год,  не проводились. 

1 

2. В нарушение п. 4 ст. 10 Федерального закона от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об 

автономных учреждениях», п. 137 Устава Учреждения заместитель директора 

по учебно-воспитательной работе МОУ Рыбненская средняя 

общеобразовательная школа входит в состав наблюдательного совета. 

1 

3. В нарушение Порядка определения объема и условий предоставления субсидий 

на иные цели от 05.02.2021 № 170-П Расчёт и обоснование размера (объема) 

субсидии на иные цели (Приложение 3) не содержит обязательные для 

заполнения сведения, а именно: не указаны единицы измерения приобретаемых 

товаров, работ, услуг, количество, стоимость единицы товара, работы услуги, 

причины приобретения. 

1 

4. В нарушение Порядка формирования муниципального задания на оказание 

муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных 

учреждений Дмитровского городского округа Московской области и 

финансового обеспечения выполнения муниципального задания, 

утвержденного Постановлением Администрации Дмитровского городского 

округа Московской области от 21.09.2022 № 3178-П отчёты о выполнении 

муниципального задания за I квартал и 6 месяцев 2023 года составлены 

некорректно. 

 

1 



  

5. В нарушение п. 15 раздела II Приказа Министерства финансов Российской 

Федерации № 86н от 21.07.2011 «Об утверждении порядка предоставления 

информации государственным (муниципальным) учреждением, её размещения 

на официальном сайте в сети интернет и ведения указанного сайта» 

Учреждением допущены нарушения сроков размещения информации на 

официальном сайте в сети Интернет www.bus.gov.ru. 

5 

6. Искажение годовой бухгалтерской отчетности за 2022 год (нарушение п. 7 

Приказа Министерства  финансов  Российской Федерации от 27.02.2018 № 32н 

«Об утверждении Федерального стандарта бухгалтерского учета для 

организаций государственного сектора «Доходы») 

1 

7. В нарушение главы 2 Решения Совета депутатов Дмитровского городского 

округа МО от 24.09.2019 №754/83 основные средства, основные средства в 

количестве 12 единиц не включены в реестр муниципального имущества и не 

переданы Учреждению в оперативное управление.  

12 

8. В нарушение требований раздела 3 Приложения № 5 Приказа Минфина РФ от 

30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и 

регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной 

власти (государственными органами), органами местного самоуправления, 

органами управления государственными внебюджетными фондами, 

государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических 

указаний по их применению» не отражались сведения об объектах основных 

средств в разделе 5 «Краткая индивидуальная характеристика объекта» 

Инвентарной карточки учета нефинансовых активов № 300 (ф. 0504031) 

1 

9. В нарушение пункта 27 Приказа Минфина России от 29.07.1998 № 34н (в 

редакции от 11.04.2018) «Об утверждении Положения по ведению 

бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в РФ», Учетной политики 

(Приказ №75 от 31.12.2020.) в Учреждение, в связи с увольнением сотрудника, 

не была произведена инвентаризация, и материальные ценности не были 

закреплены за другими материально ответственными лицами. 

1 

10. Учреждение сверх норматива включило в штатную численность 9,5 шт. единиц  1 

11. В нарушение п. 1.2 ч. 1 ст. 95 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» Учреждением при исполнении 

Контракта допущено изменение существенных условий контракта. 

1 

  

ИТОГО 

 

26 

 

 

 

http://www.bus.gov.ru/

